
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS

PORTARIA/COORDENAÇÃO/03/2025/PPGER/CEAR

O(A) COORDENADOR(A) DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ENERGIAS RENOVÁVEIS, no uso de suas atribuições:

Considerando que a divulgação do Edital nº 02/2025, publicado em 27 de abril 
de 2025, ocorreu por meio do site oficial do programa e de suas redes sociais, 
porém não  foi  realizada  via  e-mail  institucional,  o  que  pode  ter  limitado  o 
alcance aos potenciais candidatos interessados;

Considerando a necessidade de garantir  a ampla publicidade e igualdade de 
oportunidades aos possíveis candidatos,

Resolve:

Art.  1º Cancelar,  por  motivo  de  insuficiência  na  divulgação,  o  Edital  nº 
02/2025, referente a formação cadastro reserva de candidatos para concessão de 
bolsa de mestrado, em continuação ao cadastro vigente do Edital 02/2024 do 
PPGER;

Art. 2º Determinar que seja realizada uma nova publicação do referido edital, 
garantindo a  ampla  divulgação  por  todos  os  meios  institucionais  adequados, 
incluindo o e-mail institucional;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Energias Renováveis, 
em João Pessoa, 4 de abril de 2025.

Prof. Dr. Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva
Matrícula SIAPE nº 1366580
Coordenador(a) do PPGER


		2025-04-04T14:19:17-0300




